Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav translatologie

Jana ĎOUBALOVÁ

**Kulturní dimenze originálu a její převedení
při simultánním tlumočení do mateřského jazyka
a při tlumočení do aktivního cizího jazyka**

Culture and Interpreting

**Cultural factors in Interpreting into the Mother Tongue
and into a Foreign Active Language.**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

PRAHA 2007

OBSAH

1. ÚVOD 2
2. TEORETICKÁ ČÁST 3
2.1. Kulturní aspekty v tlumočení..... 3
2.1.1. Pojem kultura..... 3
2.1.2. Kultura a jazyk..... 12
2.1.3. Kultura a tlumočení..... 18
2.1.4. Multikulturní aspekty tlumočení - „retour“ a pilotáž..... 22
2.2. Institucionální pojmy a jejich převod..... 27
2.2.1. Reálie..... 27
2.2.2. Institucionální názvy v kontextu mezinárodních organizací.... 29
2.2.3. Institucionální reálie Evropské unie..... 30
2.2.4. Převod kulturně vázaných institucionálních pojmů - Newmarkův model a jeho aplikace v tlumočení..... 34
2.3. Tlumočnické strategie..... 44
2.3.1. Model Daniela Gila..... 45
2.3.2. Model Rodericka Jonese..... 52
2.3.3. Tlumočnické strategie při převodu institucionálních pojmů.... 55
3. EMPIRICKÁ ČÁST 58
3.1. Metodologie empirického výzkumu..... 58
3.1.1. Materiál k analýze..... 59
3.1.2. Analýza a vyhodnocení materiálu..... 63
3.2. Rozbor použitých strategií..... 65
3.2.1. Kodifikovaný překlad vs. doslovný překlad..... 65
3.2.1.1. Kodifikovaný překlad..... 66
3.2.1.2. Doslovný překlad..... 69
3.2.2. Vynechání vs. úspornost reformulace..... 73
3.2.2.1. Vynechání..... 74
3.2.2.2. Úspornost reformulace..... 82
3.2.3. Funkční ekvivalent..... 85
3.2.4. Kulturní ekvivalent..... 90
3.2.5. Doplnující informace..... 92
3.2.6. Transference..... 94
3.2.7. Další způsoby převodu..... 97
3.3. Přehled kvantitativního výskytu strategií..... 101
3.4. Tlumočení do jazyka A a pilotáž do jazyka B..... 104
4. ZÁVĚR 107
5. SHRUTÍ 109
6. RESUME 111
7. SUMMARY 114
POUŽITÁ LITERATURA 116
PŘÍLOHY 122

1. ÚVOD

Tématem této teoreticko-empirické diplomové práce jsou kulturní aspekty tlumočení ovlivňující převod institucionálních reálií.

Kultura je velice komplexní fenomén, který zásadně ovlivňuje lidskou činnost ve všech oblastech, a kulturní rozmanitost je hlavním předpokladem samotné existence tlumočení jako formy mezikulturní komunikace.

V první, teoretické části, se proto budeme věnovat kultuře všeobecně, vztahy mezi kulturou a jazykem a kulturním kontextem v tlumočení s porovnáním jeho vlivů při tlumočení do mateřského jazyka (jazyk A) a při „retouru“ do cizího aktivního jazyka (jazyk B).

Dále se pokusíme přesně vymezit náš předmět zájmu - institucionální reálie - z hlediska mezinárodních organizací a konkrétně Evropské unie. Nakonec rozebereme tlumočnické strategie, které lze pro převod těchto reálií aplikovat.

Předpokládáme, že kulturní faktor bude mít vliv na volbu tlumočnických strategií, s čehož lze usoudit, že tlumočnické bude používat jiné strategie při tlumočení do jazyka A a při „retouru“ do jazyka B. Tuto hypotézu by měl potvrdit empirický výzkum.

V něm se nejprve zaměříme na popsání a analýzu tlumočnických strategií pro převod institucionálních pojmů všeobecně (bez ohledu na směr tlumočení). Poté provedeme srovnání frekvence užití jednotlivých strategií při tlumočení do jazyka A a do jazyka B a z jeho výsledků se pokusíme vyvodit konkrétní závěry.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Kulturní aspekty v tlumočení

2.1.1. Pojem kultura

Slovo kultura a jeho odvozeniny jsou zcela běžnou součástí našeho každodenního vyjadřování (všeobecná kultura, kultura projevu, zemědělská kultura, kulturní revoluce, kulturní člověk, monokultura, kultivace půdy atd.). Hledáme-li přesné a jednoznačné vymezení termínu kultura, zjistíme, že polysémantičnost slova činí jeho definování velmi obtížným, ne-li nemožným.

Slovo kultura pochází z latinského „colere“, pěstovat, a vztahovalo se především k obdělávání půdy.¹ Původní význam slova kultura ve smyslu pěstování se zachoval dodnes, například v biologii se kulturou označují buňky, tkáně, pletiva, orgány či jednoduché organismy pěstované v umělém prostředí pro pokusné účely.

Ve vztahu k člověku a lidské společnosti použil výrazu kultura poprvé Cicero, když označil filozofii za kulturu ducha.² Až do 19. století odkazoval výraz kultura především na oblast lidského vzdělávání³ a měl výrazně hodnotící (axiologickou) funkci. Od tohoto pojetí, známého z prací německých osvícenců a klasických filozofů v návaznosti na přístup antický a renesanční, se v

¹ Odkud agrikultura - zemědělství

² Marcus Tullius Cicero (146-43 přnl.), *Tuskulské hovory*

³ *Dictionnaire National de Bescherelle* z roku 1862 nabízí jedinou definici slova kultura, a to « l'ensemble des connaissances générales d'un individu. » (in Wikipedia)

průběhu 19. století začíná vydělovat pojetí vědecké, utvářené v rámci společenskovědních disciplín, především sociologie, antropologie a etnologie.

Základy pro toto rozdělení položil na přelomu 18. a 19. století německý filozof, básník a myslitel Johann G. Herder¹, který byl také jedním z průkopníků tvrzení, že jazyk má určující vliv na naše myšlení. Jeho koncepci lze považovat za vyvrcholení teorií kultury syntetizujících filozofický a vědecký přístup a za překonání osvícenského pojetí, které chápe kulturu jako způsob a možnost neustálého zdokonalování jedince s cílem vytvořit mravně dokonalou bytost. Dle Herdera člověk v existenčním zápase nahrazuje kulturou své fyzické nedostatky, kultura tedy představuje specifický lidský nástroj adaptace k prostředí. Důležité v jeho pojetí je rovněž odmítání teorie o nekulturních národech, což je základem kulturního relativizmu, tedy uznání kulturní rozmanitosti a rovnocennosti jednotlivých kultur.

Pro náš výzkum je relevantní přístup vědecký, budeme proto pracovat s pojmem kultura tak, jak je definován v sociologii, antropologii, kulturologii či etnografii s cílem poukázat na složitost kulturních jevů a na jejich význam pro práci tlumočnicka jako zprostředkovatele mezikulturní komunikace.

Již v roce 1952 vydali američtí antropologové C. Kluckhohn a A. L. Kroeber publikaci, v níž analyzovali více než 150 definic slova kultura a jeho použití od 18. století. Vývoj společenskovědních oborů zabývajících se otázkami kultury

¹ Johann Gottfried von Herder (1744 – 1803), především ve svém nedokončeném díle *Myšlenky k filozofii dějin lidstva* (1784 – 1791).

přinesl od té doby nová pojetí a poznatky, což dále zdůrazňuje neobyčejnou komplexnost této oblasti výzkumu.

Vzhledem k velkému počtu a rozdílnosti definic bude náš výběr selektivní, uvedeme především ty, které postihují více aspektů problematiky nebo které považujeme za důležité vzhledem k zaměření naší práce.

Hlavním problémem při vymezování pojmu kultura je skutečnost, že je definován v rámci svého vlastního referenčního systému, neboť jednotlivá vymezení nesou prvky kulturního prostředí, v němž vznikají, a jejich autoři jsou determinováni kulturou, v níž žijí a která se stává východiskem pro jejich pojmání vnějšího světa.

Jedna z prvních moderních vědeckých definic se přisuzuje britskému antropologovi Siru Edwardu B. Tylorovi¹, který je pokládán zakladatele kulturní antropologie. Tylor hovoří o kultuře jako o složitém souboru elementů vlastním skupině jednotlivců.

"Culture or civilization, taken in its wide ethnographic sense, is that complex whole which includes knowledge, belief, art, morals, law, custom, and any other capabilities and habits acquired by man as a member of society." (Tylor: 1871)²

Osobitý přístup k chápání kultury přinesl v první polovině


[…]


Práce sleduje vlivy kultury na převod institucionálních názvů, které nejprve pro své účely definuje a třídí, a následně na

základě syntézy jednoho překladatelského a dvou tlumočnických modelů navrhuje vhodné tlumočnické strategie pro jejich převod. Empirická část práce má prokázat účinnost navrhaných strategií a rovněž potvrdit hypotézu, dle níž bude tlumočnick používát kvůli odlišnému kulturnímu pozadí účastníků komunikačního aktu jiné strategie při tlumočení do mateřského jazyka a při převodu do aktivního cizího jazyka.

Podrobný rozbor autentických tlumočnických výkonů z Evropského parlamentu dokazuje relevanci navrhaných strategií.

Rozdíly ve frekvenci jejich použití při tlumočení do mateřského jazyka a při tlumočení do cizího aktivního jazyka byly však vzhledem ke kulturně relativně jednotnému prostředí způsobeny spíše obtížemi vyplývajícími z procesu tlumočení, než kulturní rozdílností.

Jsme nicméně přesvědčeni, že kultura má na proces tlumočení významný vliv, který se však plně projeví pouze v situaci, kdy mezi účastníky komunikace existují hlubší kulturní rozdíly.

6. RESUME

Jana Ďoubalová - Culture et Interprétation (Les différences culturelles et leurs influences dans l'interprétation vers la langue maternelle et vers la langue étrangère active)

Ce mémoire porte sur l'influence des différences culturelles dans l'acte d'interprétation ou, plus concrètement, dans le choix des stratégies de l'interprète traduisant les noms et concepts institutionnels entre différentes cultures.

Phénomène social complexe, la culture détermine notre appréhension du monde environnant. Les membres d'une même communauté culturelle partagent les mêmes valeurs, les mêmes modes de vie et la même langue, la langue étant ce qui permet le mieux d'exprimer et de véhiculer l'identité culturelle d'une communauté.

Si nous définissons l'interprétation comme une médiation inter-culturelle, il en découle que l'interprète doit avoir un large corps de connaissances des cultures entre lesquelles il assure la communication. Il doit aussi comprendre les mécanismes complexes, souvent implicites, qui se déclenchent lors d'une communication inter-culturelle.

Tout d'abord, nous approchons la culture d'un point de vue global. Nous traitons des rapports entre la culture, la langue

et la pensée humaine, le contexte culturel de l'Union européenne, l'impact des différences culturelles sur le travail d'interprète pour l'UE et pour les organisations internationales en général.

Nous abordons aussi le multiculturalisme dans l'interprétation vers la langue étrangère active (retour) et dans le relais.

Nous définissons l'expression „noms et concepts institutionnels" qui fait l'objet de notre analyse empirique et nous mettons en avant les stratégies auxquelles l'interprète aura recours pour résoudre les difficultés liés à la traduction de ces noms et concepts.

Ensuite, l'étude empirique a pour objectif de prouver l'efficacité de ces stratégies et de confirmer ou infirmer l'hypothèse selon laquelle l'interprète aurait recours à des stratégies différentes lorsqu'il travaille vers sa langue maternelle (langue A) et lorsqu'il travaille vers sa langue étrangère active (langue B).

L'analyse détaillée des performances authentiques des interprètes travaillant pour le Parlement européen a prouvé le bien-fondé des stratégies proposées par l'auteur. Nous avons pu constater certaines différences quant à la fréquence d'utilisation des stratégies lors de l'interprétation vers la langue A ou vers la langue B. Ces différences sont néanmoins liées plutôt au processus d'interprétation en tant que tel (notamment le modèle d'effort de Daniel Gile) qu'aux différences culturelles.

Nous expliquons cela par une relative unité culturelle des participants dans les actes de communication analysés.

Nous restons néanmoins convaincue que le paysage culturel a une grande influence sur l'acte d'interprétation et qu'il serait utile d'approfondir la recherche dans ce domaine.

7. SUMMARY

Jana Ďoubalová - Culture and Interpreting - Cultural factors in Interpreting into the Mother Tongue and into a Foreign Active Language.

In this paper we analyze the impact of cultural differences on the strategies an interpreter uses when working into his/her mother tongue (A-language) and into his/her foreign language (B-language), with particular focus on the rendering of institutional names and concepts.

Culture is a complex social phenomenon that determines our way of thinking and our worldview. A cultural community defines itself in terms of its values, way of life and language, the latter being the chief marker of its identity.

Since interpreting is a form of cross-cultural communication, the interpreter should have a large body of cultural knowledge and understand the complex mechanisms that take place during cross-cultural communication.

First, we focus on culture in general, on the relationship between culture, language and thought, and more specifically on cultural aspects of the European Union, on the impact of cultural differences in interpreting for the EU, and on the multiculturalism involved in relay interpreting into the B-language. We then define for our purposes the expression

"institutional names and concepts" and put forward strategies that may be used for interpreting them.

The objective of our research is to prove the validity of the proposed strategies and to confirm or refute our assumption that interpreters will use different strategies when working into their A-language and when providing relay into their B-language.

The validity of the strategies we propose is confirmed by the results of our detailed analysis of authentic performances of interpreters in the European Parliament.

Differences we detected in the strategies used in interpreting into the A-language and into the B-language may be attributable more to the factors inherent in the process of interpretation itself (particularly the differences in the use of interpreters' processing capacity in terms of Gile's effort model) rather than to the differences of cultural background of the participants. This can be explained by the relative cultural homogeneity of the audience.

We are nonetheless convinced that culture has a significant influence on interpreting though cultural differences are clearly manifested only in a culturally heterogeneous interpreting situation.

We suggest that more research is carried out in this particular field.
