Posudek diplomové práce Jany Ďoubalové

Jana Ďoubalová předložila magisterskou diplomovou práci pod názvem *Kulturní dimenze originálu a její převedení při simultánním tlumočení do mateřského jazyka a při tlumočení do aktivního cizího jazyka*. Rozsah práce je 122 stran textu plus 52 stran příloh.

Práce je teoreticko-empirického charakteru. V teoretické části se autorka podrobně zabývá pojmem kultura obecně, vztahy mezi kulturou a jazykem a kulturním kontextem v tlumočení. Autorka se pak zaměřuje na institucionální realie z hlediska mezinárodních organizací, a to konkrétně Evropské unie. Práce vychází z překladatelského modelu

P. Newmarka a tlumočnických modelů D. Gila a R. Jonese. Na základě syntézy těchto tří modelů zvolila autorka osm tlumočnických strategií, které považuje za vhodné pro převod institucionálních pojmů. Empirická část práce je založena na podrobném rozboru autentických tlumočnických výkonů z Evropského parlamentu a jejím cílem bylo potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, podle níž bude tlumočnický volit jiné strategie při tlumočení do mateřského jazyka a do jazyka B. V závěru práce se konstatuje, že hypotéza se nepotvrdila zřejmě proto, že účastníci analyzovaných komunikačních aktů byli z hlediska kulturního kontextu téměř na stejné úrovni a vliv kulturních faktorů na tlumočnické strategie se tak vlastně neprojevil. Autorka je přesvědčena, že kultura má na proces tlumočení velký vliv, který se projeví pouze tehdy, existují-li mezi účastníky komunikace hlubší kulturní rozdíly.

Předložená diplomová práce přináší zajímavý pohled na tlumočnickou problematiku. Celkově ji hodnotím kladně, následující připomínky jsou pouze dílčí:

- Místo výrazů „pertinentní“ (str. 12) a „pertinentnost“ (str. 78) bych volila třeba adjektivum „relevantní“ a jeho odvozeniny.
- Na str. 23 obrat „nechá tzv. spadnout pod stůl“ poněkud ruší stylické nasazení jazyka odborné studie, za kterou je nutno diplomovou práci považovat.
- Na str. 27 by bylo lépe odlišit konkrétní příklady od textu odlišným typem písma nebo uvozovkami.
- „První ministr“ jako příklad kalku se mi nezdá nejvhodnější, protože jde vyloženě o chybný převod.
- Na str. 37 je nedostatek týkající se odkazu na uvedenou položku.

- Na téže straně chybí u položky i), eventuelně k) konkrétní příklad.
- V poslední souvislé ukázce na této stránce chybí český ekvivalent.
- Encyklopedie Wikipedia je sice mezi veřejností poměrně oblíbená, není však vždy zcela důvěryhodná, právě proto, že jde o tzv. otevřenou encyklopedii.
(Pozn. na str. 3)

Kromě uvedených drobných připomínek považuji diplomovou práci Jany Ďoubalové za zdařilou. V teoretické části hodnotím velmi kladně důkladnou klasifikaci institucionálních reálií, právě tak jako podrobnou analýzu různých tlumočnických strategií a v empirické části solidní analýzu konkrétních tlumočnických řešení. Práce svědčí o tom, že autorka prostudovala řadu odborných publikací a je schopna samostatného kritického zhodnocení.

Doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

Doc.PhDr. Miroslava Sládková, CSc.

V Praze dne 15.1.2007